5. *Occasione pacis novum schisma exortum.* — Vix pax nuntiata fuerat, cum in variis Orientis partibus a Schismaticis tumultuatum est. *Andreas* Samosatensis episcopus statim ac eam accepit, timuit

omnia infelicia, praesertim ne facta esset cum injuria et corruptione Christianae fidei. Scribit enim ad Alexandrum Hieropolitanum Metropolitam litteras cap. 90 Synodici citati relatas, in quibus ait: « bigemisco apud memelipsium cogitans, quasi non aliquid novius nunc nobis ab Alexandria deferatur: Pax cum corruptione fiet fidei. Nam litteras quidem, quae ab Alexandria directae sunt, legens, quas et olim tua sanctitati transmissi, clariorem vidi impietatem divulgari ». Plures enim Orientalium Episcopi affirmabant, *Cyryllum* a suis recessisse Capitulis, licet ea anathematizare nollet, ac esse correctum, ideoque pacem cum ipso faciendam: sed *Andreas* affirmat, ipsos decipi, et istam pacem fore non Orthodoxorum communionem, sed ipsorum cum Apollinaristis confusionem; adeo a Capitulis *Cyriilli* abhorrebat. In eodem Synodico cap. 92 recitatur *Meletii* episcopi Mopsuesteni Epistola rescripta ad Alexandrum Hieropolitanum contra Paulum episcopum Emesenum. *Meletius* iste Theodori successor hactenus ignotus fuerat, sed ex variis ejusdem Synodici locis hunc innotescit, constatque illum ob suam contumaciam in perpetuum ac remotissimum exilium deportatum fuisse; qua de re infra.

6. *Plures Orientales ab ea abhorrent.* — Varia autem ad *Alexandrian Hieropolitanum* factionis adversus initam Ecclesiarum pacem caput, *Meletius* scribit. Primo, se a facienda hac pace fuisse semper alienum, et in eadem sententia, postquam facta est, se perseverare; quoniam hanc pacem non dispensationem, uti fama erat, sed manifestam praeviationem existimabat. Secundo, affirmat, se hac in re esse turrim adamantinam nullo Concilii vel auctoritatis pondere movendam. Tertio, *Cyryllum* nequaquam recessisse a suis Capitulis, alisque scriptis, ideoque permanere haereticum: hunc esse sic receptum a Joanne patriarcha, et propterea hanc pacem nequaquam esse Orthodoxorum communionem, sed manifestam ipsorum confusionem cum haereticis. Quarto, hoc probat *Meletius* ex ipsis *Cyriilli* litteris Constantinopolim scriptis ad quosdam suos clericos, lamentantes illic publicam famam esse, quod omnia sua contra *Nestorium* scripta anathematizasset, cunctosque ad ipsa projicienda preparasset. Loquitur iste Schismaticus, ut notat Lupus in Scholiis ad illud caput, de Epistola *Cyriilli* ad Theognostum, Charmosinum, ac Leontium, ejus in civitate Regia Apoerisarios, in cujus fine haec leguntur: « Quapropter neminem despondere animum sinas. Non enim sic desipimus, ut nostra abnegaverimus. Quinimo, manemus in eis, quae scripsimus et sentimus. Recta enim et inculpata sunt, et Scripturis sacris, ac fidei, quae a sanctis Patribus nostris edita est, consentiunt ». Harum

(1) Ex verbis Sixti tantum consequitur, inquit Constantius in Notis ad hanc Epistolam pag. 4257, ut *Cyryllus* honorificis titulis Joannem exornans, palam eum communionis ejusdem consortem anoscere se testatus sit. At non imple pariter sequitur, ut *Cyryllus* antea Joannis honorem laeserit, aut eum ut depositione multatum habuerit. Certè auctor ei fuit Caesilinus, in summa cum illo prudentia et moderatione auctor.

De die, quo data est haec Epistola Pagius suspicatur, quare notam temporis falsi coarguit; eam tamen tuetur Constantius in notis pag. 4258, quem vide.

litterarum exemplar Meletius dicit, se Alexandro transmittere, ut clare videat ejus pertinaciam, eumque indebite esse receptum. Antiquus Scholiastes in fine hujus Epistolae recte advertit, utramque partem voluisse videri victricem, hincque alios affirmasse *Cyryllum* renuntiasse suis Capitulis, cessisse *Joanni*, et quasi veniam supplicasse; alios sparsisse contraria, et dixisse cessisse *Joannem*, qui revera omnia Cyrilli postulata, uti fieri debuit, admiserat.

7. *Et magis quam alii Alex. episc. Hieropolitanus.* — Res longius processit; ex hac enim episcoporum discordia exortum est novum Schisma, dum Orientales acerborum odio, quam ante initam pacem Cyrillum et Aegyptios episcopos ei adherentes insectantur. Ubi Alexander Hieropolitanus pacem conclusam fuisse, ac Paulum Emesenum rediisse accepit, scripsit Epistolam ad Andream Samosatenum cap. 93 Synodici recitatam, in qua de Cyrillo tanquam de viro notorie haeretico, quod scilicet Capitula sua non respueret, loquitur: « Venit finis », inquit contumacissimus Schismaticus, « et communio revera facta est ad impium Cyrillum, non Cyrillo haeresim relinquire, sed nobis ipsis per unum verbum, quod est in Epistola positum, inferentibus haeresim, etc. Quoniam vero nulla mihi pars, neque sors est cum eis, sed sive exilium, sive mors mihi, sive praecipitium, sive ignis, sive bestiae proponantur, Deo me roborante, universa sustineam potiusquam communicem talibus, firmo teneat sanctitas sua ». Idem scribit Alexander ad Theodoretum cap. 94 Synodici, explicatque quodnam esset illud verbum, ex quo deducebant Cyrilliani eos esse haereticos. Illud erat vox *Theotocon*, id est, *Deipara*, ut recte Baluzius in Nobis ad eam Epistolam, non *unio secundum hypostasim*, ut perperam Lupus putavit. Sed de voce illa mox ageamus, ac jam vere orthodoxum. Ait, non Cyrillum, sed ipsummet mutatum esse, utpote qui contentam in Cyrilli Epistola haeresim admittere non erubesceret. Uno verbo affirmat, quicumque *Cyrylli* pacem et communionem amplectuntur, haberi a se pro haereticis, ideoque non a solius *Joannis*, sed etiam ab omnium istorum communione sese recedere. Denique ait, nolle se ei per Epistolam respondere, sed per Communitorium, quo ei dolum et haeresim exprobraret, nec quidem cum episcopum nominaret.